АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  БАЛАШИХА

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от ______________ 2011г.                                                                       № __________

г. Балашиха

О реализации проекта модернизации региональных
систем общего образования

В целях организации работы по реализации проекта модернизации региональных систем общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень муниципальных образовательных учреждений городского округа Балашиха, являющихся участниками проекта модернизации региональных систем общего образования (Приложение№1).
2. Направить План по реализации мероприятий по модернизации общего образования городского округа Балашиха в 2011 году, утверждённый руководителем Администрации городского округа Балашиха                 (Приложение №2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. изучить проект модернизации региональных систем общего образования (далее – Проект МРСОО);
3.2. изучить План по реализации мероприятий по модернизации общего образования городского округа Балашиха в 2011 году и принять к исполнению в части касающейся.

3.3. провести обсуждение Проекта МРСОО в педагогических коллективах;

3.4. оформить информационный стенд и страницу на сайте учреждения по Проекту МРСОО.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления по образованию Понкратову М.Н.

Начальник Управления

по образованию

В.В.Королева

Приложение №1
к приказу Управления по образованию

Администрации городского округа Балашиха

от __________________ № ___________
Перечень муниципальных образовательных учреждений городского округа Балашиха, являющихся участниками проекта модернизации региональных систем общего образования

	№
	Наименование учреждения

	1
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение  городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №1»

	2
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение  городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №2»

	3
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №3  им. И.А. Флерова»

	4
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение  городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №4»

	5
	Муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Лицей»

	6
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №6»

	8
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №9» имени Героя Российской Федерации Крестьянинова А.В.»

	9
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №11 с углубленным изучением отдельных предметов»

	10
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха  «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных предметов»

	11
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №13»

	2
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Салтыковская гимназия»

	13
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №15»

	14
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 16 имени Героя Советского Союза Сережникова А.И.»

	15
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 17»

	16
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 18»

	17
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 19»

	18
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 22»

	19
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением отдельных предметов»

	20
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 24»

	21
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №25»

	22
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха  «Гимназия №1»

	23
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №27»

	24
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха  «Гимназия №2»

	25
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №29»

	26
	Муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Земская гимназия»

	27
	Муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Средняя (полная) общеобразовательная школа-интернат»

	28
	Муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа»

	29
	Муниципальное  специальное (коррекционное) образовательное учреждение городского округа Балашиха «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа VIII вида»

	30
	Муниципальное  оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, городского округа Балашиха «Санаторно-лесная школа «Полянка»

	31
	Муниципальное  образовательное учреждение городского округа Балашиха для детей, нуждающихся в психолого – педагогической и медико – социальной помощи, «Центр психолого-медико-социального сопровождения «Радуга»

Приложение №2
к приказу Управления по образованию

Администрации городского округа Балашиха

от __________________ № ___________
План по реализации мероприятий по модернизации общего образования

городского округа Балашиха в 2011 году

	№
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Результат реализации мероприятий

	1. Организационно-управленческое, нормативное и методическое обеспечение

	1.1.
	Разработка и утверждение  Плана по реализации мероприятий по модернизации общего образования в городском округе Балашиха.
	Август
	План по реализации мероприятий по модернизации общего образования в городском округе Балашиха.

	1.2.
	Обсуждение положений проекта модернизации региональной системы общего образования на августовских педагогических совещаниях.
	Август
	Решения августовских педагогических совещаний

	1.3.
	Обсуждение положений проекта модернизации региональной системы общего образования на заседании муниципального Совета по развитию образования и управляющих советов общеобразовательных учреждений.
	Сентябрь
	Протоколы заседаний муниципального Совета по развитию образования и управляющих советов общеобразовательных учреждений.

	1.4.
	Заключение соглашения с Министерством образования Московской области о реализации Комплекса мер на территории городского округа Балашиха.
	Сентябрь
	Соглашение с Министерством образования Московской области о реализации мероприятий по модернизации общего образования на территории городского округа Балашиха.

	1.5.
	Внесение изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа Балашиха.
	Сентябрь
	Постановление Администрации городского округа Балашиха о внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа Балашиха.

	1.6.
	Проведение совещания с  руководителями общеобразовательных учреждений по вопросам модернизации общего образования и повышения заработной платы учителям.
	Сентябрь
	Протокол совещания руководителей общеобразовательных учреждений и разработка учреждениями планов реализации мероприятий по модернизации общего образования.

	1.7.
	Проведение собеседований с руководителями общеобразовательных учреждений по вопросам  повышения уровня заработной платы учителям.
	Сентябрь –октябрь
	Анализ ситуации начисления базовой и стимулирующей частей ФОТ общеобразовательных учреждений, дифференциации оплаты труда учителей школ.

	1.8.
	Внедрение рекомендаций Министерства образования Московской области по системе оплаты труда учителей, обеспечивающей  стимулирование качества работы и профессиональное развитие  учителей (включая вопросы оценки качества работы учителей, использования результатов оценки при распределении стимулирующей части фонда оплаты труда, участие управляющих советов в распределении стимулирующей части фонда оплаты труда).
	Сентябрь –октябрь
	Внесение изменений в локальные акты общеобразовательных учреждений по оплате труда учителей, обеспечивающих  стимулирование качества работы и профессиональное развитие  учителей.

	1.9.
	Внедрение в систему планирования деятельности общеобразовательных учреждений методических рекомендаций Министерства образования Московской области по разработке проектов перспективного развития школ на основе Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», учитывающих задачи и приоритеты реализации мероприятий по модернизации общего образования.
	Сентябрь –октябрь
	Проекты перспективного развития общеобразовательных учреждений на основе Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», учитывающих задачи и приоритеты реализации мероприятий по модернизации общего образования.

	1.10.
	Определение общеобразовательных учреждениях, выполняющих функцию ресурсных центров сетевого взаимодействия  общеобразовательных учреждений в целях  создания оптимальной структуры сети образовательных учреждений и поддержки школ, демонстрирующих низкие результаты деятельности.
	Сентябрь –октябрь
	Приказ Управления по образованию Администрации городского округа Балашиха.

	1.11.
	Подготовка перечня школ, демонстрирующих низкие результаты деятельности, в целях оказания им поддержки в разработке и реализации  проектов перспективного развития через  включение в сетевое взаимодействие.
	Сентябрь –октябрь
	Перечень школ, демонстрирующих низкие результаты деятельности.

	1.12.
	Разработка планов аттестации учителей, повышения квалификации учителей и руководителей, привлечения молодых педагогов, развития сети общеобразовательных учреждений и

обсуждение этих планов с педагогической общественностью.
	Сентябрь –октябрь
	Планы аттестации учителей, повышения квалификации учителей и руководителей, привлечения молодых педагогов, развития сети общеобразовательных учреждений.

	1.13.
	Участие в совещаниях Министерства образования Московской области по реализации мероприятий по модернизации общего образования.
	Сентябрь –декабрь
	Ознакомление руководителей общеобразовательных учреждений с материалами совещаний.

	1.14.
	Проведение методических мероприятий  для общеобразовательных учреждений по введению ФГОС.
	Сентябрь-декабрь
	План методического сопровождения введения ФГОС.

	1.15.
	Организация деятельности с молодыми

педагогами в рамках проведения «Школы молодого специалиста».
	Сентябрь –декабрь
	План работы «Школы молодого специалиста».

	1.16.
	Организация работы по обеспечению расходования субсидий из федерального бюджетам муниципальных образований на модернизацию региональной системы общего образования.
	Сентябрь –декабрь
	Приказ Управления по образованию Администрации городского округа Балашиха.

	1.17.
	Инвентаризация материально-технического состояния общеобразовательных учреждений для определения объемов работ и необходимых ресурсов для реализации мероприятий по модернизации общего образования.
	Сентябрь –декабрь
	Определение объема работ и необходимых ресурсов для реализации мероприятий по модернизации общего образования.

	1.18.
	Создание плана развития сети общеобразовательных учреждений на 2012 год.
	Октябрь
	План развития сети муниципальных общеобразовательных учреждений.

	1.19.
	Включение номинации «Молодой педагог» в муниципальный этап

конкурса профессионального мастерства «Педагог года».
	Октябрь
	Положение о проведении муниципального этапа конкурса профессионального мастерства «Педагог года».

	1.20.
	Разработка общеобразовательными учреждениями энергосберегающих мероприятий на 2012-2013 годы.
	Октябрь – ноябрь
	Планы энергосберегающих мероприятий общеобразовательных учреждений.

	1.21.
	Подготовка и представление в Министерство образования Московской области  отчетов по реализации мероприятий по модернизации общего образования в 2011 году.
	Октябрь, декабрь
	Отчеты о реализации мероприятий по модернизации общего образования за III квартал 2011 года и за 2011 год.

	1.22.
	Комплексная оценка реализации мероприятий по модернизации общего образования с подготовкой аналитического отчета.
	Декабрь
	Аналитическая справка о реализации мероприятий по модернизации общего образования.

	2. Информационное обеспечение

	2.1.
	Разработка и утверждение медиаплана по информационному освещению реализации мероприятий по модернизации общего образования.
	Август
	Медиаплан по информационному освещению реализации мероприятий по модернизации общего образования.

	2.2.
	Создание раздела «Модернизация региональных систем общего образования» на сайте Управления по образованию и сайтах общеобразовательных учреждений.
	Сентябрь
	Открытие и регулярное обновление информационной страницы «Модернизация региональных систем общего образования»

	2.3.
	Информационное освещение реализации федерального проекта по модернизации региональных систем общего образования на сайтах Администрации городского округа Балашиха, Управления по образованию и сайтах общеобразовательных учреждений.

	Сентябрь –декабрь
	Материалы на сайтах,

анализ содержания вопросов и обращений педагогических работников.

	2.4.
	Информирование педагогической и широкой общественности о задачах, ходе и результатах  реализации  мероприятий по модернизации общего образования в СМИ.
	Сентябрь –декабрь
	Публикации в СМИ.

	2.5.
	Информационно-разъяснительные мероприятия для учителей по содержанию пенсионной реформы, в том числе государственной программы софинансирования трудовой пенсии, в целях обеспечения максимальной доли учителей, участвующих в государственной программе софинансирования накопительной части трудовой пенсии.
	Сентябрь –декабрь
	Материалы на сайтах  и публикации в СМИ.

	3. Материально-техническое обеспечение, закупка и поставка оборудования

	3.1.
	Участие в объединенных торгах по закупке оборудования для введения ФГОС начального общего образования в первых классах общеобразовательных школ.
	Сентябрь
	Муниципальный контракт на поставку оборудования.

	3.2.
	Проведение мероприятий по закупке и поставке оборудования в общеобразовательные учреждения.
	Сентябрь
	Конкурсная документация.

	3.3.
	Контроль за поставками оборудования
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах поставок оборудования.

	4. Обучение кадров, аттестация

	4.1.
	Организация повышения квалификации учителей и руководителей общеобразовательных учреждений для работы  в условиях введения  ФГОС начального общего образования.
	Август –ноябрь
	Планы повышения квалификации учителей и руководителей общеобразовательных учреждений.

	4.2.
	Организация повышения квалификации руководителей общеобразовательных учреждений в рамках программы  «Система электронного мониторинга как инструмент повышения качества образования в условиях введения ФГОС».
	Август –ноябрь
	План повышения квалификации руководителей общеобразовательных учреждений.

	4.3.
	Обучение специалистов Управления по образованию по вопросам мониторинга хода реализации  проекта модернизации общего образования.
	Сентябрь –ноябрь
	План обучения специалистов Управления по образованию.

	4.4.
	Разработка плана  и организация работ по аттестации учителей в соответствии с новым порядком аттестации педагогических работников.
	Август – сентябрь
	План по аттестации учителей в соответствии с новым порядком аттестации педагогических работников.

	4.5.
	Обновление персонифицированной базы данных с учетом данных  о педагогических  работниках, прошедших повышение квалификации для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
	Август – декабрь
	Реестр педагогических  работников, прошедших повышение квалификации для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами

	4.6.
	Мониторинг внедрения системы наставничества  для молодых учителей, пришедших на работу в общеобразовательные учреждения.
	Сентябрь – декабрь
	Аналитическая справка по внедрению системы наставничества  для молодых учителей.

	5. Мониторинг

	5.1.
	Организация участия общеобразовательных учреждений в системе электронного мониторинга модернизации общего образования.
	Август –

декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.2.
	Проведение мониторинга динамики роста заработной платы учителей.
	Август –

декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.3.
	Проведение мониторинга локальных актов образовательных учреждений, определяющих порядок и критерии распределения стимулирующей части фонда оплаты труда.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.4.
	Проведение мониторинга участия управляющих советов общеобразовательных учреждений в распределении стимулирующей части фонда оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.5.
	Мониторинг закрепления и профессионального развития молодых учителей, пришедших на работу в общеобразовательные учреждения.
	Сентябрь – декабрь
	Отчет о результатах мониторинга

	5.6.
	Проведение мониторинга введения ФГОС.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.7.
	Мониторинг деятельности общеобразовательных учреждений по ведению внутришкольного мониторинга в рамках внутришкольной системы оценки качества образования,  в т.ч. внеучебных достижений, в условиях введения ФГОС.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.8.
	Проведение мониторинга организации процесса внеучебной деятельности обучающихся  общеобразовательных учреждениях по ФГОС начального общего образования.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.9.
	Проведение мониторинга освоения средств бюджета Московской области, направленных на реализацию 10 часов внеурочной деятельности в общеобразовательных учреждениях.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.10.
	Проведение мониторинга реализации плана развития сети общеобразовательных учреждений, организации  сетевого взаимодействия общеобразовательных учреждений.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.11.
	Проведение мониторинга потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.12.
	Организация мониторинга поставок оборудования, его использования, обучения учителей работе на поставленном оборудовании.
	Сентябрь – декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.

	5.13.
	Проведение мониторинга освоения средств федерального бюджета и бюджета Московской области, направленных на реализацию мероприятий   мероприятий по модернизации общего образования.
	Октябрь –декабрь
	Отчеты о результатах мониторинга.